REGIONE PIEMONTE BU1S1 07/01/2021

Codice A1415C

D.D. 14 dicembre 2020, n. 1621

Art. 20 Lg. 67/88 Il fase. ASL TO 3. "P.O. E.AGNELLI DI PINEROLO - INTERVENTO DI
RISTRUTTURAZIONE GENERALE E RICONVERSIONE DELLE VOL UMETRIE
ESISTENTI CON AMPLIAMENTO VOLUMETRICO, UMANIZZAZION E E MESSA A
NORMA DEL P.O.". Richiesta al Ministero dell'lEconomia e delle Finanze vers. sulla contab.
speciale della Regione Piemonte di euro 9.070.83B&erito al SALDO.

WS REGIONE
B W PIEMONTE

ATTO DD 1621/A1415C/2020 DEL 14/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
A1400A - SANITA' E WELFARE
A1415C - Politiche degli investimenti

OGGETTO: Art. 20 Lg. 67/88 1l fase. ASL TO 3. “P.O. E.AGNELLDI PINEROLO -
INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE GENERALE E RICONVERONE
DELLE VOLUMETRIE ESISTENTI CON AMPLIAMENTO VOIUMETRICO,
UMANIZZAZIONE E MESSA A NORMA DEL P.O.". Richiestaal Ministerc
del’Economia e delle Finanze vers. sulla contplecsgle della Regione Piemontt
euro 9.070.853,80 riferito al SALDO.

Premesso che:

- in data 22 aprile 2008 veniva siglato a Roma té&wlo di Programma Integrativo per il Settore
degli Investimenti Sanitari tra la Regione Piemoaté Ministero del Lavoro, della Salute e delle
Politiche Sociali di concerto con il Ministero deEitonomia e delle Finanze;

- la DCR n. 10-20273 del 28 giugno 2005 - Allegaib - Codice d’intervento 25, riporta che
I'intervento dal titolo*P.O. E.AGNELLI DI PINEROLO - INTERVENTO DI RISTRIJRAZIONE
GENERALE E RICONVERSIONE DELLE VOLUMETRIE ESISTERON AMPLIAMENTO
VOLUMETRICO, UMANIZZAZIONE E MESSA A NORMA DEL 'P.@.finanziato per euro
25.800.120,85 dall’Art. 20 (suddiviso per il 95%arico dello Stato, pari a euro 24.508.978,60 e
per il 5% a carico della Regione, pari a euro 1.P8125) e per euro 1.300.000,00 da
finanziamento aggiuntivo aziendale, per un costal@odell'intervento previsto pari ad euro
27.100.120,85;

- con Deliberazioni del Commissario dell'ex ASL diOPinerolo (ora ASL TO 3) n. 304 del 21
giugno 2004 rettificata dalla n. 356 del 13 lug604 veniva approvato il progetto esecutivo
dell'intervento in oggetto per I'importo complessidi euro 27.100.120,85;

- con nota prot. n. 427 del 18 marzo 2005 il CRGBn{itato Regionale per le Opere Pubbliche)



comunicava il parere favorevole sul progetto esecuwsaminato nella seduta del 10 marzo 2005;

- con Determina Dirigenziale n. 123 del 26 magdl02il competente Settore regionale approvava
il progetto esecutivo predisposto dalla ASL TO 1@Puherolo e provvedeva altresi ad avanzare la
richiesta di ammissione al finanziamento per eutd@0.120,85;

- con Decreto ministeriale di Ammissione a Finangato prot. n. 25010 del 05 agosto 2005 |l
citato intervento veniva ammesso a finanziamento.

Preso atto che:

- con DDG dell’ASL 10 Pinerolo n. 272 del 26 giugt@06 l'intervento veniva aggiudicato all'ATI
MV Costruzioni Generali SpA (mandataria) — GianeinBenuto Srl — Elettromeccanica Galli Italo
SpA;

- in data 30 giugno 2006 veniva redatto il verlmileonsegna lavori;

- con Deliberazione del Commissario dellASL 10dPato n. 402 del 10 luglio 2007 veniva risolto
il contratto di aggiudicazione lavori per soprawtennullita;

- con DD S.C.Tecnico delllASL 10 Pinerolo n. 685 2 dicembre 2007 veniva approvato lo stato
di consistenza;

- a seguito di quanto previsto dal processo digenizzazione del settore socio-sanitario con
Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DP@GR82 del 17 dicembre 2007 - secondo
guanto previsto dalla Legge Regionale n. 18 defj@stm 2007, dalla DCR n. 136-39452 del 22
ottobre 2007 (All. A) e dalla DGR n. 65-7819 deldicgembre 2007 - veniva costituita 'ASL TO3
guale accorpamento delle ex ASL 5 e ASL 10;

- con DDG n. 695 del 18 giugno 2008 I'ASL TO 3 pgaprava un nuovo progetto esecutivo per il
riappalto dell'opera incrementando di euro 300.000) finanziamento aziendale ma lasciando
invariate le quote statali e regionali previsteasico dell’Art. 20 nel documento programmatico
iniziale, rimodulando I'importo complessivo delltervento in euro 27.400.120,85;

- con DDG n. 923 del 16 settembre 2009 e DDG n. d&6&4 agosto 2010 I'ASL TO 3 approvava
rispettivamente le Perizia di Variante n.1 e 2iiMulla Osta regionali venivano rilasciati con pes
d’atto nella nota prot. n. 31295 del 28 ottobre@01

- nel contesto dell’approvazione della Perizia diighte n. 2 'ASL TO3 esprimeva l'intenzione di
procedere allo stralcio dell’accensione del mutualg finanziamento aggiuntivo aziendale, pari a
1.600.000,00, rimodulando il piano finanziario dparevisti euro 27.400.120,85 a euro
25.800.120,85;

- con DDG delllASL TO 3 n. 648 del 7 settembre 20&fiva approvata la Perizia di Variante n. 3 il
cui Nulla Osta regionale veniva rilasciato con rtat. n. 30965 del 25 novembre 2011;

- con DDG delllASL TO 3 n. 524 del 28 giugno 20Ehiva approvata la Perizia di Variante n. 4 il
cui Nulla Osta regionale veniva rilasciato con rmiat. n. 21119 del 1 agosto 2012;

- con DDG dell’ASL TO 3 n. 1279 del 24 aprile 20&hiva approvata la Perizia di Variante n. 5 il
cui Nulla Osta regionale veniva rilasciato con riat. n. 520 del 15 dicembre 2014,



- con DDG dellASL TO 3 n. 4064 del 19 dicembre £20fnodificata dalla DDG n. 228 del 23
gennaio 2015, veniva approvata la Perizia di Vagiam 6 il cui Nulla Osta regionale veniva
rilasciato con nota prot. n. 5989 del 20 marzo 2015

- con nota prot. n. 71507 del 28 luglio 2020 (nsmtpn. 24396 del 28 luglio 2020) I'ASL TO3
comunicava che nei mesi di marzo e ottobre 2017disposizione della Direzione Lavori,
emergeva la necessita di effettuare lavori extrdaratto inerenti la bonifica di tubazione fognagia
la verifica impianti per euro 73.086,83 ;

- con medesima nota prot. n. 71507 del 28 luglidQ20ASL TO3 comunicava altresi che, a seguito
di perizia statica, procedeva con DDG n. 627 detdtBembre 2018 e DD SCTecnico n. 864 del 14
maggio 201 ad approvare rispettivamente il progettad affidare I'esecuzione delle opere di
demolizione della ciminiera della Centrale Ternpea euro 73.960,71;

- che le suddette lavorazioni extra contratto, pemplessivi euro 147.047,54, venivano
rispettivamente riconosciute con Verbale di Colaw con Certificato di Regolare Esecuzione
approvate dalla ASL TO3 rispettivamente con DDG 408 del 22 maggio 2018 e con
Determinazione Dirigenziale n. 107 del 22 genn&a®I'ASL TOS3.

Considerato che:

- con DGR 18-7208 del 10 marzo 2014 e con DD n.&8§94 maggio 2015 la Regione approvava
le “Procedure amministrative per la programmazionesiijgne e monitoraggio degli interventi in
edilizia ed attrezzature sanitarie® la relativa modulistica da utilizzare per tateirventi;

- L'ASL TO 3, per motivi di urgenza durante I'esdoune dei lavori e per rispetto della tempistica di
collaudo, non riusciva a seguire il citato nuows firevisto;

- in fase di chiusura e saldo dell'intervento lgiBee riteneva opportuno far predisporre dall’ASL
TO3, al fine di ottenere il relativo nulla osta,nedulistica di richiesta di utilizzo delle econ@ni
per i lavori extra contrattuali ai sensi della pdara prevista integrandola con una relazione del
RUP in cui riferire, tra l'altro, anche sulla rimdazione del piano finanziario gia preannunciata in
sede di redazione della Perizia di Variante n. #asmessa formalmente dalla ASL TO3 alla
Regione con nota prot. n. 78200 del 23 aprile 2014.

Rilevato che:

- con nota n. 71507 del 28 luglio 2020 I'ASL TO®gedeva, come sopra riportato, alla richiesta
dell'utilizzo delle economie per I'esecuzione detlidate opere extra contratto riguardanti gli

interventi di bonifica di tratti di tubazione fogie, le opere di adeguamento impiantistico, nonché
di demolizione del camino della Centrale Termicagueo 147.047,54, acquisendo il relativo Nulla

Osta regionale con nota prot. n. 29808 del 23 méite 2020;

- con nota prot. n. 117662 del 09 dicembre 2020 grst. n. 41591 del 11 dicembre 2020) I'ASL
TO3, a chiusura e saldo di tutto I'intervento caisal e collaudato, inviava tutta la documentazione
necessaria redatta ai sensi delle citate DGR 18-d2010 marzo 2014 e DD n. 309 del 14 maggio
2015 per una richiesta di euro 9.069.668,33.

Dato atto che:



- per l'intervento in oggetto il costo iniziale prsto in fase di programmazione dalla DCR n. 10-
20273 del 28 giugno 2005 era pari a euro 27.1008526bme di seguito ripartito:

* euro 24.508.978,60 a carico dello Stato (95% &t. 2

* euro 1.291.142,25 a carico della Regione (5% ait. 2

» euro 1.300.000,00 altri finanziamenti aggiuntiviesaali;

- a seguito della risoluzione del contratto inigial costo previsto e stato rimodulato in euro
27.400.120,85 come di sequito ripartito:

* euro 24.508.978,60 a carico dello Stato (95% &t. 2

* euro 1.291.142,25 a carico della Regione (5% ait. 2

» euro 1.600.000,00 altri finanziamenti aggiuntiviesalali;

- importo e stato ulteriormente rimodulato dal®\ TO3, e comunicato dalla Regione con nota
regionale prot. n. 20428 del 23 giugno 2020 ai ceteti uffici del Ministero della Salute, in euro
25.800.120,85 come di sequito ripartito:

* euro 24.508.978,60 a carico dello Stato (95% &t. 2

* euro 1.291.142,25 a carico della Regione (5% it. 2

- la Regione, come sopra riportato, con nota proR9808 del 23 settembre 2020 trasmetteva alla
richiedente ASL TO3 il Nulla Osta per l'utilizzo ltee economie per un importo pari a euro
147.047,54,

- il totale speso per I'opera, come da documentezioviata con nota ASL TO3 prot. n. 117662 del
09 dicembre 2020 (ns. prot. n. 41591 del 11 dicen2B20) e pari a euro 25.776.454,00 da ripartire
come segue:

* euro 24.485.311,75 - a carico Stato - art.20;

* euro 1.291.142,25 - a carico Regione — art. 20;

- le economie finali accertate sono pari ad eurc6@&385 (25.800.120,85-25.776.454,00) da
ripartire come di seguito riportato:

* euro 22.481,38 - a favore Stato - art.20;

» euro 1.185,47 - a favore Regione - art. 20 (ecoaataiconguagliare);

- il totale degli importi finora richiesti ed eragalla ASL TO 3 risultano essere pari a euro
16.706.785,67, ripartiti in euro 15.415.643,42 accaart. 20 Stato ed euro 1.291.142,25 a carico
art. 20 Regione;

- il totale dellimporto da liquidare allASL TO3 aaldo dell'opera e pari a euro 9.069.668,33
(25.776.454,00-16.706.785,67);

- che l'importo da richiedere allo Stato, a chiasarsaldo dell'intervento, e pari a 9.070.853,80 di
Cui:

* euro 9.069.668,33 - a saldo intervento ASL TO 3

* euro 1.185,47 — quali economie da conguagliare@éadella Regione

Tutto cido premesso

IL DIRIGENTE
Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

« Jart. 20 della L. 67/88



e il D.L. n. 396 del 2.10.1993 convertito, con mockizioni, nella L. n. 492 del 04.12.1993
* il Nuovo Accordo di Programma Integrativo 2008

* laL.R.7dell'll aprile 2001

e Jart. 17 della L.R. 23 del 28 luglio 2008

* laDCR n. 10-20273 del 28 giugno 2005

* laD.GR. n. 6-9557 del 09 settembre 2008

* laD.GR.n. 18-7208 del 10 marzo 2014 e smi

 laD.GR.n. 86-7412 del 3 agosto 2018

* laD.GR. N. 37-7363 del 3 agosto 2018

* |a DD 309 del 14 maggio 2015

determina

1) di richiedere al Ministero dellEconomia e dellgnanze - Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato - IGESPES - Ufficio IX - ilrgsamento, sulla contabilita speciale della
Regione Piemonte, della somma pari a euro 9.07B852& carico dello Stato, a saldo
dell'intervento dellASL TO3 denominatt®.O. E.AGNELLI DI PINEROLO - INTERVENTO DI
RISTRUTTURAZIONE GENERALE E RICONVERSIONE DELLE UKMHETRIE ESISTENTI
CON AMPLIAMENTO VOLUMETRICO, UMANIZZAZIONE E MESRORMA DEL P.O.;

2) di trasmettere al Ministero dellEconomia e delinanze - Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato - IGESPES — Ufficio IX - legente Determinazione, al fine dello svincolo
della suddetta somma da liquidare sulla contabdiiaciale n. 31930 che la Regione Piemonte
intrattiene presso la locale Sezione di TesoreraviRciale dello Stato di Torino, a titolo di saldo
dellimporto complessivo autorizzato a carico deftato di euro 3.605.902,07 cosi come da
Delibera CIPE 6 maggio 1998 n.52 e Decreto Minigtem. 42010 del 12.04.2010 di ammissione
al finanziamento;

3) di dare atto che sara liquidato, con succegsigovedimento a favore della ASL TO3, I'importo
pari a euro 9.069.668,33 (al netto delle econoniévate a favore della Regione pari a euro
1.185,47) quale saldo dell'intervent®.O. E.AGNELLI DI PINEROLO - INTERVENTO DI
RISTRUTTURAZIONE GENERALE E RICONVERSIONE DELLE UKMETRIE ESISTENTI
CON AMPLIAMENTO VOLUMETRICO, UMANIZZAZIONE E MESRORMA DEL P.O.",

4) di dare atto che il citato importo di euro 1.M85sara trattenuto dalla Regione quale economia
ad essa spettante.

La presente determinazione sara pubblicata sul 8dlla Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61
dello Statuto.

Il Funzionario Estensore
Luca Semeraro



IL DIRIGENTE (A1415C - Politiche degli investimepti
Firmato digitalmente da Leonello Sambugaro



